ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR –
CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 65 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, torna público o resultado definitivo da
1ª Fase Exame Intelectual – 4ª Etapa: Prova de Títulos, referente ao Concurso Público de provas
e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de
Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar,  no Quadro de Oficiais do Estado-Maior,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

1. DA MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO DAS NOTAS PRELIMINARES

1.1 As inscrições abaixo tiveram alteração nas notas preliminares, em virtude de deferimento de
recurso de forma integral ou parcial: 1906501, 1913927, 1914243 e 1905917.

1.2 As inscrições abaixo indicadas não tiveram alteração nas notas preliminares,  em virtude de
indeferimento de recurso: 1908092, 1906845, 1906221, 1906244 e 1905821.

1.3 A inscrição  1907385  não teve alteração na nota preliminar,  em virtude de improcedência do
recurso.

1.4  O  candidato  poderá  consultar  a  motivação  individual  na  área  do  candidato, no  site
www.ibade.org.br.

2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA  1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 4ª ETAPA: PROVA DE
TÍTULOS

2.1 O resultado definitivo da  1ª Fase Exame Intelectual – 4ª Etapa: Prova de Títulos encontra-se
disposto no  ANEXO ÚNICO deste Edital, disponível nos sites do IBADE (www.ibade.org.br  )   e da
Brigada Militar (www.brigadamilitar.rs.gov.br  )  .

Porto Alegre, RS, 05 de dezembro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

http://www.brigadamilitar.rs.gov.br/
http://www.ibade.org.br/
http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202512/05135752-anexo-unico-edital-da-dresa-n-cspm-65-resultado-definitivo-da-prova-de-titulos.pdf
http://www.ibade.org.br/

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025938-9
	EDITAL DA/DRESA nº CSPM 65 – 2025
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)
	O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, torna público o resultado definitivo da 1ª Fase Exame Intelectual – 4ª Etapa: Prova de Títulos, referente ao Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.
	1. DA MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO DAS NOTAS PRELIMINARES
	1.1 As inscrições abaixo tiveram alteração nas notas preliminares, em virtude de deferimento de recurso de forma integral ou parcial: 1906501, 1913927, 1914243 e 1905917.
	1.2 As inscrições abaixo indicadas não tiveram alteração nas notas preliminares, em virtude de indeferimento de recurso: 1908092, 1906845, 1906221, 1906244 e 1905821.
	1.3 A inscrição 1907385 não teve alteração na nota preliminar, em virtude de improcedência do recurso.
	1.4 O candidato poderá consultar a motivação individual na área do candidato, no site www.ibade.org.br.
	2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 4ª ETAPA: PROVA DE TÍTULOS
	2.1 O resultado definitivo da 1ª Fase Exame Intelectual – 4ª Etapa: Prova de Títulos encontra-se disposto no ANEXO ÚNICO deste Edital, disponível nos sites do IBADE (www.ibade.org.br) e da Brigada Militar (www.brigadamilitar.rs.gov.br).
	Porto Alegre, RS, 05 de dezembro de 2025.
	DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
	Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar